
                                                             
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

(Provincia di Agrigento)

Registro Generale

n.933  del 11/08/2017 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N° 254 del 04/08/2017

Oggetto:  intervento  di  sostituzione  tronchetti  di  mandata  c/o  impianti  di  sollevamento
Crocille, Pizuzzo 1 e Piduzzo 2  – CIG: Z681F9F371- Approvazione preventivo e affidamento
alla  ditta NURC srl 

Anno 2017

L’anno duemiladiciassette il giorno Quattro del mese di agosto alle ore ////////// nella
sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. 
n.83/2006.
Vista la deliberazione Commissariale n.15/2017 di approvazione bilancio di previsione 
finanziaria 2017/2019.
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.81/2017 di approvazione P.E.G.
Vista la deliberazione commissariale n.14/2017 di approvazione DUP;
Vista la determinazione commissariale n.14  del 1/6/2017. 

Premesso che:
 questo comune dispone di un impianto di depurazione acque nere provenienti dalla

fognatura urbana del comune di Palma di Montechiaro e di stazioni di sollevamento  che
gestisce per la normale manutenzione tramite affidamento alla ditta NURC srl;

per la direzione e supervisione dell’impianto si avvale invece del dott.Carlo Lipani,
rappresentante della TER.A. Consulting, che effettua la gestione analitica dell’impianto e
verifica che la ditta affidataria della manutenzione rispetti le condizioni e regole previste
dal capitolato speciale d’appalto; 

con verbale del 2 marzo 2016, il Comando Carabinieri Nucleo Operativo Ecologico di Palermo,
ha operato il sequestro giudiziario penale del suddetto impianto, nonchè delle n.4 stazioni di
sollevamento e di n.2  scarichi di acque reflui urbani all'interno di impluvi naturali;

con  verbale  del  14/03/2016  è  stato  notificato  il  decreto  di  convalida  e  decreto  di
sequestro preventivo dell'impianto è  contestualmente restituita la  facoltà d'uso del  bene in
sequestro con le prescrizioni di eseguire entro 30 gg  dall'8/3/2016 gli interventi urgenti e
indifferibili sull'impianto per la salvaguardia ambientale, ed entro mesi 6 prorogato di ulteriori
mesi  6  e  successivi  mesi  6  con  ordinanze  del  GIP  del  19.09.2016 e  30.03.2017,  tutti  gli
interventi necessari alla messa a norma per l'acquisizione della autorizzazione allo scarico;

Considerato che:
  con determinazione n.142 del 23/05/2017, è stato affidato alla ditta NURC srl

l'intervento di rinnovo di tutte le tubazioni (piping), tubi guida, saracinesche, linee e quadri
elettrici  delle  pompe  sommerse  di  sollevamento  in  condizioni  di  avanzato  grado  di



corrosione ed obsolescenza strutturale per la completa rifunzionalizzazione delle stazioni di
sollevamento Crocilli-Torre.S.Carlo- Piduzzo1 e 2; 

che  durante  il  montaggio  delle  suddette  tubazioni  nella  centrale  di  sollevamento
Crocille si è verificato il cedimento del tronchetto della tubazione di mandata dell'unica
pompa spmmersa installata presente nella soletta in c.a. in ragione dell'avanzato stato di
ossidazione, per cui si  è reso necessario provvedere alla istallazione provvisoria di  una
tubazione in ferro grezzo per consentire la riattivazione della stessa pompa;

che a seguito dell'incontro tecnico del 26/05/2017 è stato chiesto alla ditta NURC di
redigere un preventivo di spesa per il rifacimento di tutti i  tronchetti delle tubazioni di
mandata presenti nelle centrali di sollevamento di Crocilli- Piduzzo1 e 2 in considerazione
dell'avanzato  stato  di  ossidazione  che  può  compromettere  l'utilizzo  delle  pompe  con
conseguenti disservizi impiantistici,
 con nota prot.21363 del 09/06/2017 la ditta NURC srl, a seguito specifica richiesta
della sottoscritta in occasione dell'incontro tecnico del 06/06/2017 in presenza del dott.
Lipani, ha trasmesso il definitivo dettaglio tecnico-economico degli interventi occorrenti per
un importo complessivo di €.22.010,00 oltre IVA;
Atteso  che  la  completa  funzionalità  delle  centrali  di  sollevamento   e  dell''impianto  di
depurazione risultano attualmente sottoposti a sequestro giudiziario penale ed affidati in
custodia  giudiziale  al  Capo  Settore  UTC,  con  l'obbligo  di  mettere  in  atto  tutti  i
provvedimenti necessari al ripristino delle condizioni di efficienza della depurazione e di
rispetto della normativa vigente; 

Ritenuto urgente  ed  indispensabile,  per  quanto  sopra  rappresentato,  mettere  in  atto  i
provvedimenti necessari per assicurare le condizioni sotto il profilo della tutela della  salute
pubblica previste dalla legge e consentire il ripristino funzionale dell'impianto di depurazione;

Dato atto che  la caratteristica specifica della fornitura non consente di ricorrere al mercato
elettronico;

Visto l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 19 aprile 2016, n.50 che stabilisce:  “prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordina enti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;-

Atteso che per la  scelta del  contraente cui  affidare la  fornitura di  che trattasi,  questa
amministrazione intende ricorrere all’affidamento diretto di cui all’art.36 coma 2 lett.a) del
D.Lgs n.50/2016;  

il Capitolato  speciale d’appalto prevede che i lavori di riparazione straordinaria, che
non  rientrano  in  quelli  programmati,  vengano  eseguiti  dalla  ditta  appaltante  previa
autorizzazione della stazione appaltante;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  e  urgente  autorizzare  i  suddetti  interventi  e  procedere
all'impegno della somma necessaria;
 
Visto l'art.36 comma 2 lett.a) del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.
  

DETERMINA

Di approvare il preventivo trasmesso dalla ditta NURC srl  relativo all 'intervento di
sostituzione dei tronchetti delle tubazioni di mandata presenti nelle solette in c.a. in ragione
dell'avanzato stato di ossidazione che può compromettere il relativo utilizzo con conseguenti
gravi  disservizi  impiantistici  centrali  di  sollevamento Crocilli,   Pizuzzo 1 e Piduzzo 2 per
l'importo di complessive  € 22.010,00 oltre IVA,  affidando alla stessa l'esecuzione degli
interventi.

Dare atto che la somma complessiva di € 26.852,20 trova copertura all'intervento
09042.02.0870 imp.n°82091;



Dare  atto  che  trattasi  di  spesa  necessaria  al  fine  di  scongiurare  gravi  disservizi
impiantistici  nelle  centrali  di  sollevamento  Crocilli,   Pizuzzo  1  e  Piduzzo  2 e  per
ottemperare alle prescrizioni del NOE di Palermo;

Di avere verificato ai sensi dell'art.183, comma 6 del T.u.o.e.l. che, il programma dei
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di parteggio di
bilancio;

f.to Il Capo Settore U.T.C. 
        ing. Concetta Di Vincenzo

Si  attesta  la  regolarità  tecnica  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi
dell'art.147 bis, comma 1, del T.u.o.e.l.
                                                                                          f.to                      Il Capo Settore U.T.C. 
   (Ing.Concetta Di Vincenzo)

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell'art.183, comma 8, del T.u.o.e.l.

F.to                  Il Capo Settore U.T.C. 
   (Ing.Concetta Di Vincenzo)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 7, del T.u.o.e.l.

F.to Il responsabile del Servizio Finanziario
  Dott. Rosario Zarbo

 

 



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi

dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE  
                                                __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                 _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    ________________________


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C
	Dott. Rosario Zarbo

